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BM für Inneres 

Anfragebeantwortung 
 
 
  
 
Frau 

Präsidentin des Nationalrates 

Mag. Barbara Prammer 

Parlament 

1017 Wien 

  
  

 

  
 

 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Mag. Johann Maier, Genossinnen und Genossen haben 

am 6. Oktober 2009 unter der Zahl 3173/J an mich eine schriftliche parlamentarische 

Anfrage betreffend „Lohnregress gegenüber PolizeibeamtInnen (Organhaftung)“ gerichtet. 

 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

 

Zu Frage 1: 
Die rechtliche Grundlage ist im Organhaftpflichtgesetz 1967, verlautbart mit BGBl. Nr. 

181/1967 verankert. Ein Ersatzanspruch gegenüber Organen des Bundes ist dann geltend 

zu machen, wenn dem Rechtsträger, als dessen Organ die Polizeibeamtin oder der 

Polizeibeamte gehandelt habe, in Vollziehung der Gesetze durch ein schuldhaftes und 

rechtswidriges Verhalten ein Schaden am Vermögen unmittelbar zugefügt wurde. Es handelt 

sich somit um einen Ersatzanspruch und keinen Lohnregress.  

Ergänzend wird angemerkt, dass die Feststellung der Verpflichtung zum Schadenersatz in 

jedem Einzelfall gemäß § 9 Abs. 1 lit. m Bundes-Personalvertretungsgesetz der Mitwirkung 

des zuständigen Personalvertretungsorgans bedarf. 
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Zu Frage 2:  

Bundesländer 2006 2007 2008 
Burgenland 5 8 5
Kärnten 10 30 27
Niederösterreich 139 146 134
Oberösterreich 46 64 43
Salzburg 2 3 5
Steiermark 10 26 51
Tirol 18 62 34
Vorarlberg 2 130 94
Wien 132 238 215

 

Zu Frage 3: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Burgenland 710,00 4.380,00 780,00
Kärnten 1.750,00 4.010,00 6.134,66
Niederösterreich 12.010,00 16.280,00 13.380,00
Oberösterreich 8.540,00 13.080,00 5.612,00
Salzburg 1.310,00 800,00 1.790,00
Steiermark 2.015,22 4.260,00 7.466,00
Tirol 2.170,00 7.470,00 5.580,00
Vorarlberg 120,00 7.090,00 4.400,00
Wien 15.360,00 34.870,00 32.300,00

 

Zu Frage 4: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
 Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe 

Burgenland 5 710,00 8 4.380,00 5  780,00
Kärnten 10  1.750,00 30 4.010,00 27  6.134,66
Niederösterreich 114  12.010,00 130 16.280,00 116  13.380,00
Oberösterreich 4  8.350,00 64 13.080,00 43  5.612,00
Salzburg 2  1.310,00 3 800,00 5  1.790,00
Steiermark 10  2.015,22 25 3.960,00 51  7.466,00
Tirol 18  2.170,00 62 7.470,00 34  5.580,00
Vorarlberg 2 120,00 130 7.090,00 94  4.400,00
Wien 132  15.360,00 238 34.870,00 215  32.300,00
 

Zu Frage 5: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Kärnten 0 0 1
Niederösterreich 0 0 2
Steiermark 0 1 0
Vorarlberg 0 0 1
Wien 0 1 0
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Zu Frage 6: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Niederösterreich 1 1 1
Oberösterreich 1 0 0
Steiermark 0 1 0
* In den nicht angeführten Bundesländern wurden keine Ersatzansprüche gerichtlich geltend 

gemacht. 

 

Zu Frage 7: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Niederösterreich 110,00 3.030,00 150,00
Oberösterreich 190,00 0 0
Steiermark 0 300,00 0
 

Zu Frage 8: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Niederösterreich 1 1 1
 

Zu Frage 9: 

Bundesländer 2006 2007 2008 
Niederösterreich 110,00 1.500,00 150,00
 

Zu Frage 10: 

Bundesweit ist derzeit ein gerichtliches Verfahren aus dem Jahr 2007 im Bereich des 

Landespolizeikommandos Steiermark noch nicht entschieden. 
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